

経 済 要 録

国 内

◇国家公務員の給与改定に関する人事院勧告について

人事院は、8月10日、内閣および国会に対し、一般職国家公務員の給与を6.44%(定昇込み8.52%)引上げ、4月1日に遡って実施するよう勧告した。

◇信組、労金、農協の全銀データ通信システム加盟について

信用組合、労働金庫、農業協同組合の3業態は、8月13日、全銀データシステムに加盟した。新規加盟数は以下のとおり。

	金融機関数	店舗数
信用組合	437	2,728
全信組連	1	13
労金	47	557
労金連	1	1
農業協同組合	4,294	15,424
計	4,780	18,723

◇割引国債の応募者利回り引上げ

政府は割引国債の発行条件を次のとおり改定し、9月債から実施した(8月28日決定)。

割引国債の発行条件

	変更後	変更前
発行価格(円)	71.00	71.50
応募者利回(%)	7.089	6.939

◇長期国債等の応募者利回り引下げ

政府は長期国債、政府保証債、公募地方債の発行条件を次のとおり改定し、9月債より実施した(長期国債は8月28日、政府保証債、公募地方債は8月31日にそれぞれ決定)。

国債等の発行条件

		変更後	変更前
長期国債	表面利率(%)	7.1	7.3
	発行価格(円)	97.50	97.75
	応募者利回(%)	7.538	7.698
政府保証債	表面利率(%)	7.2	7.4
	発行価格(円)	98.00	98.25
	応募者利回(%)	7.551	7.709
公募地方債	表面利率(%)	7.2	7.4
	発行価格(円)	98.00	98.25
	応募者利回(%)	7.551	7.709

◇事業債の発行条件の改定

引受証券会社は、事業債の発行条件を次のとおり改定し、9月債から実施した(8月31日決定)。

事業債の発行条件の改定

	期間	発行価格 (円)	表面利率 (%)		応募者利回り (%)	
			改定後	改定前	改定後	改定前
AA格債	12年	98.75 (+0.25)	7.4 (△0.1)	7.5	7.599 (△0.142)	7.741

(注) カッコ内は改定幅。

◇証券金融会社の貸付金利改定

証券金融会社は、公社債流通金融金利を次のとおり引上げ、9月1日より実施した。

公社債流通金融金利

(単位・年%)

	変更後	変更前
国債担保	6.25	6.0
その他公社債担保	6.50	6.25